CCLXV. 

Agnese, vedova di Viviano Marini, e Vercellino, loro (ìglio, 
vendono un sedime in Torino al monastero di San Giacomo 
di Stura (28 ottobre 1257). 

FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. XXXIlI, mazzo II, n. 2. - F. GABOTTO, 

(S. T.) Anno dominice natiuitatis Millesimo ducentesimo LVII Jndi· 
cione xv. die. v. kalendas nouembris .... Vendicionem et inuestituram in 
alodium ... in perpetuum feeerunt Agnex vxor eondam veuiani Marini 
habitatoris Taurini et eorum filius Vercellinus. domino Laurentio ab-
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bati Monasterij Sancti Jacobi de sturia ... de quodam sedimine quod 
habebant in Ciuitate Taurinj ... apud Caneuam predicti MÙllasterij. Co
herent ei predicti emptores. Johannes girardus de corduba. et Jacobus 
guliot ..... . pro qua vendicione suprascripti venditores fuerunt confessi 
.: .. habuisse imperialium bonorum solidos. xxv .... 

Actum est hoc apud Monasterium Sancti Maurj. Jnterfuerunt te
stes ... dominus Gothefredus abbas ipsius Monasterij. dominus Martinus 
de parella. dominus Raynerius de castellono. W[ill el m u s] de iuliana 

Et ego viào de desertis dictus sacri palacii notarius interfui. et 1'0-

gatus ut supra hanc Cartam scripsJ; 

CCLXVI. 

n Comune di Torino vende al monastero di San Giacomo 
di Stura la metà di un sedime già appartenente a Gio
vanni Girardi (5 agosto 1258): 

FOl'OTi. - A. Orig. in AA T, categ. XXXIII, mazzo II, ll. 3. 
MET. DI PUBI,. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le forOlole con

suete. - F. GABOTTO. 

(s. T.) Anno dominice natiuitatis CC.LVllJ. clie lune v·o. mensis A[u]-
gusti Jndicione prima ...... Justa tenorem moclum et formam ordinatum 
et ordinatam per vniuersos cons(c)iliarios maioris credencie Cjuitatis 
taurini ad sonum campane more solito congregate sicut continet Jn
strumentum A me frederico loyra notarium compositum et confectum. 
pominus Arnaldus miles domini Jacobi de gorçano potestatis taurini. 
vice et nomine comunis taurini. Auctoritate et licentia Sibi concessa 
per credenciarios nominatos. vendidit et in solutum .dedit ... Henrico 
.boçole notario ... nomine monasterii. sancti Jacobi de vltrasturam. Cuius 
sindicus est vt asserit~ medietatem vnius petiole terre vacue que est 
ortus et que est Johannis Guirardi de cordoua Jacentis in taurino in 
parochia sancte marie de domo. cui coheret boninus de frayxa ma
scarellus et terra dicti Hospitalis ... pro precio et estimacione. solido
rum XVI bonorum Jmperialium de quibus sunt solidi VIIJ. Jmperia
lium quos predictus sindicus nomine dicti monasterii. invi(c)tus et co
actus soluit comuni taurinensi. pro tallia et Jmposicione predicto 
Johanni guirardo. et eius bonis Jmposita per eos qui ordinati fu e
l'ant [ad o]fficium tale[e] occasione videlicet quia non iuit ne(c)que 
misit aliquem in exercitu facto apud ripolas et aput sangonum eum 
astensibus et denarii XVIIJ. pro confectione presentis Jnstrumenti. e~ 
denarii IIIJ. pro quodam scripto. et denarii IJ bertHoloto de ruuore. · 
Erminieo de saneto dalmacio. Guillelmo de bulgaro et Guillelmo ci. 
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tello peritis comunis taurini estimatoribus pro ipso estimo ab eis 
facto et denarii VI Raspo mandatario qui mihi retulit notario Jnfra· 
seripto. predicto sindico ... diete medietatis ortus possessionem dedisse 
precepto dicti militis et Auetoritate comunis. et sic sunt in Summa 
predicte expense. eum sorte. solidi x. et medius. et solidi x et medius 
sunt pro duplo quantitatis predicte seeundum formam cons(c)ilii no
minati.. .. promit[t]endo [dietus miles] quod poni faciet in capitulo ciui
tatis quod potestates sequentes. de deffensione diete medietatis ortus 
perpetuo nomine comunis facienda teneantur uinculo. Juramenti. Eo 
saluo quod si aliquis ad quem dieta medietas ortus pertineret ipsam 
recuperare uellet Jnfra annum. (quod) eam recuperare possit pro so~ 
lidis x et medio sine duplo predicto soluendo predicto sindico ... pro 
rata temporis quo tenuerit dictam medietatem. ortus Jnfra. annum 
denarios XLI de omni uiardone ad racionem libre pro mense si eos 
eapere voluerit et pro eo precio Ad quem pertinuerit dictus sindicus 
reddere teneatur. post Annum vero. quantumcumque valuerit sit illius 
monasterii et ad ipsum pertineat pIeno Jure Jta quod nemini re
cuperandi ipsam medietatem ortus copia pateat ullo modo .... 

Actum est Hoc in taurino super solario vbi Jus r edditur. Jnterfue~ 
runt testes vbC!:tinus gramaticus Jacobus baracus Taurinus de p (l} 

(S. T.) EGO fredericus 10yra comunis taurinensis notarius Jnterful 
et Hanc carta)'ll vt supra Jussu dicti militis. trad(d)idi et scripsJ 

(1) Guasto irreparabile. 

CCLXVII. 

G[andolfo], [vescovo] eletto di Torino, protesta contro l'obbli
gazione del castello di Collegno al signor Aimerico de Cru
sinaldo e del castello di Montossolo ad Obe?"to di Cavaglià 
per parte del Comune torinese (l gennaio 1259). 
FONTI . - A. Orig. in AAT, categ. I, mazzo I, n. 30. - B. Ed. in M. h . p.~ 

Ch., I, 1460, n. 978, col nome errato di • Goffredo » . 

MET. DI PUBL. - Si riproduce A, notando le principali sviste di B. - G. B .. 
BARBERIS. 

(S. T.) Anno domini ce natiuitatis MO.CCO.LVIlIJ die mercurii primo 
die mensis Januarij . Jndicione secunda. Actum est hoc in Taurino. in. 
domo domini G[and ulfi]. permissione diuina Eleetj Taurinensis. Te
stes dominus Gotofredus prepositus Taurinensis. dominus O. sacerdos 
dictus de (2) clora. et alij Dominus. G[and ulfus]. permis[s]ione diuina . 
Taurinensis Electus. co[n]stitutus in presencia domini Jacobi de gor~ 
çano potestatis Taurinensium. Et multorum sapientum ipsius Ciuita
tis. Requisiuit predictum dominum Jac[o bum]. pot[esta tem]. Quod.. 
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eum ipse dpminus electus nomine episcopatus Taurinensis ut asseruit 
habeat terciam partem in castro et villa collegii (quod) ipsum castrum 
non obligetur uel ponatur in manibus domini Aymerici de gruxignalio. 
uel alterius persone extranee. protestando quod non consentit quod 
:fiat obligatio de prediçto castro. Jtem dixit protestando de suo' Jure 
et asseruit quod non consentit obligationi facte de castro montoxolj 
'Oberto de caualliata. Cum dictus potestas uel comune Taurinense uel 
etiam dictus obertus nullum Jus h~beant in castro memorAto. Et Ego 
Anthonius de Taurina Ciuis Taurinensis notarius. Jnueni hanc cartam -
abbreuiatam per manum condam ottonis de Taurina patris mei no
tarii. Et auctoritate mihi concessa a domino çedeone de ayguabella (3) 
Judice Ciuitatis Taurini et A tota credencia eiusdem Ciuitatis nichil 
addendo uel diminuendo in formam publicam [e)straxi (4) Et subscripsi. 

(l) B: manca. (2) B: dominus u (3) B: Ayguabella (4) B: scripsi 

CCLXVIII. 

Enrico Bozzola, notaio e cittadino torinese, vende una pezza 
di terreno Oltrep6 al monaste1'o di San Giacomo di Stura 
(6 maggio 1259). 

FONTI. - A. Ol'ig .. in AA T, categ . XXXIII, mazzo Il, n. 4. 
MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con

suete. - F. GABOTTO. 

(S. T. Anno dominice Natiuitatis. Millesimo. CC.LVIIIJO. die martis. VJO. 

mensis madij. Jndicione. IJa. Jn dOMO hospitalis sturie. presentibus-petro 
de brunA. et Jacobo Cagnoleto _testibus vocatis. Henricus boçola nota
rius Ciuis taurinensis! nomine et titulo uendicionis fecit datum et 
inuestituram ... Jure Alodij in perpetuum! domino laurentio Abbati mo
nasterij sancti Jacobi de ultra sturiam ipsius mOllasterij nomine ... de 
peci a vnA terre culte Jornatarum duarum ... Jacentis intra Ciuitatem 
taurini ultra padum subtus castelletum seu bastiam! Cui coheret via. 
Jacobus bertanus et dictum hospitale ...... et pro hac vendicione ... fuit 
'Confessus ... ab eodem Abbate ... habuisse.libras. nouem et dimidiam bo
norum imperialium nunc vsualium Jn taurino .... 

(S. T.) Actum est Hoc Jn taurino Jn domo Hospitalis ut supra. Ego 
bertholetu.s mallamenna (sic) notarius hanc cartam rogatus scripsl. 

CCLXIX. 

Guione Riba, del fu Morando, e Guglielmo RiDa, suo zio e 
curatore, ven(iono una pezza di bosco al monaste?'o di San 
Giacomo di Stura (l dicembre 1259) . 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. XXXlIl, mazzo Il, n. 5. 
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MET. DI PUBL. - Si dà solo la pa1'te essenziale, omettendo le f01'111ole con
suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice natiuitatis. Millesimo. Ducentesimo. LVIlIJO. die 
lune prima die decembris. Jnditione. secunda. Jn taurino. Jn domo do
mini Rogerij de pauarolio. presentibus ipso domino Rogerio. domino 
martino dc parella. et bertholoto borgesio teRtibus ... Guionus riba filius 
condam Morandi ribe. Auctoritate et consens(s)u Villelmi ribe cura
toris et patruj suj ibi presentis et ipse Guillelmus riba vendiderunt 
Jure AI[l]odij. domino laurentio Abbati Monasterij sancti Jacobi dà 
·sturia. et dominis vallisumbrose. Taurinensis dyocesis. peciam vnam 
busci cum solo et Area sua. et cum omnibus suis pertinentiis. Jacentis 
ultra sturiam in finibus taurini ubi dicitur in strata veteri. qui est 
per mensuram tria Cent[onaria] ... Cui coheret petrus biscoitus Ab 
una parte. bosçus episcopi ex alia. boscus dicti monasterij. ex alia. et 
via ...... Et pro hac venditione. fuerunt confessi...dicti venditores ... rece
pisse. Ab ipso Emptore . precium . solidorum. vigintiqumque imperia
Hum usualis monete .... 

(S. T.) EGo V)ltus (sic) donatus notarius Jnterfui. et hanc Cartamo 
ut supra Rogatus tradidi. [et] scripsJ:-

CCLXX. 

Em'ico Bozzola vende un bosco oltre stura al monastero di 
San Giacomo (2 ottobre 1260). 

FONT!. - A. 01'ig. in AA i, categ. XXXIII, mazzo II, n. 6. 
MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenzia le, omettendo le fOl'mole con

suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice natiuitatis Millesimo. Ducentesimo. LX. die sa
bati Secundo die octubris. Jndicione tercia .... Jnuestituram et vendi
cionem Jure proprii et Alodii im perpetuum fecit. Henriclls boç'ola 
ciuis taurinensis. domino IAurencio Abbati ecclesie et hospitalis beati 
Jacobi. de sturia ... nomine ... dicte ecclesie ... de nouem cent[onari is]. bu
scj cum solo ... Jacentis ultra sturiam in fini bus taurini desuper ripam 
sturelle. cui coheret pratllm domini episcopi et Galfredus. giroldus. et 
heredes condam Jacobi gauarri. et dictum hospitale ...... pro qua uero 
vendicione fuit confessus ... dictus henricus se recepisse ... A suprascripto 
domino Abbate .. .libras. Sex. bonorum Jmperialium usualis monete .... 

(S. T.) Actum est hoc in taurino in domo dictj domini Abbatis. Jn
terfuerunt testes rogati. bertholetus Juuenis petrus bouerills et ro
baudus de gax ino. EGo. Stephanus de mora notarius Jnterfui. et hanc 
cartam rogatus traddauj et scripsi. 
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CCLXXI. 

Anselmo, vescovo di Morienna, fa prender atto.di esser stato 
fìno alponte di Vologna presso Avigliana (21 settembre 1262)." 

FONTI. - A. L'orig. manca. - B. Copia sec. XVI, in AAT, categ. I, mazzo 
l, n. 4 bis. - C. Ed. in M . h. p ,. Ch., I, 1467, n. ~82 . 

MET. DI PUBI .. - Si riproduce B, notando le principali sviste di C. - G. B. 
BARBERIS. 

Anno Dominj MOCCLXlJ Die Jouis 21 mensis septembris indidone v. 
in presentia virorum et testium infrascriptorum nouerint vniuersi 
Quod Nos Anselmus Dei gratia Mauriannensis Ecclesie episcopus ve
nimus cum canoni cis nostris mauriannensibus. videlicet domino vgone 
de vrt(r)erijs (l) domino vgone bursio domino Willelmo crosso (2) et 
"manfredo de Lucerna "(venimus) vsque ad pontem de volonia prope 
Auillanam (3) fungentes officio nostro et Episcopali authoritate { Quia 
scimus vallem secusie (4) usque ad dictum pontem esse de Episcopatu 
nostro et iurisdictione Ma[u]riannensi. et de bis petiuimus tibi tabel
lioni infrascripto fieri publicum instrumentum Actum fuit hoc in 
prato domus Abbatire secusire site iusta ponte m volonie in territorio 
ciuitatis interfuerunt testes ad boc specialiter vocati et [r]ogatj Ruf
finus de Basuo (5) Secusire castellanus Et Joannes [Ber]audus Auillan:;e 
Castellanus (6) et petrus cbaberti cella[rarius] (7) de sancto mauro et 
dominus Willelmus prior Montis benedictj et pe[trus] Sancti Ambrosij 
obedienciarius Guigo de pertuxio de Auillana et petrus cornu et guigo 
de pertuxio et guigo Cornu (8) et petrus de solonia (sic) et ri(i)cardus. 
et berl(l)ius et iacobus prepositus eius frater et petrus et dauid et ro
b[er]tus (9) fratres filii de Nabrianda (lO) et dominus Albertus sacerdos. 
de mochiis et Stepbanu§ eiusdem loci Gastaldus 

(S. T.) Et (Il) ego vmbertus de Sancto Ambrosio Notarius sacri pa
lacij interfui et han c cartam scripsi et compIeui. 

(1) C: ul'treryia (2 ) B: crossa; C: iussa (3) C: Ciuitatem (4) C: se-
cusiam (5) B: Basuo; C: Baruo (6) In C manca il tratto da Joannes a 
Castellanus (7) C: cabresicella (8) In C· manca il tratto da et petrus a 
Cornu (9) B: robius (lO) O Nabriauda! (11) In C manca: (S. T.) Et 

CCLXXII. 

Il signor Rufìno, prevosto della chiesa di San Dalmazzo dì 
Torino, accensa un prato olt1"e Stw"a al monastero di San 
Giacomo (26 agosto 1264). 

FONTI. - A.. Orig. in AAT, categ. XXXIlI, mazzo II, n. 7. 

http://atto.di/
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MET. DI PUBL. - Si dà 8010 la parte essenziale, omettendo le formole con-o 
suete. - I!'. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice natiuitatis millesimo. CCLXU
• quarto die martis : 

VIJ kalendas Septembris Jndicione Séptima .... Dominus Ruffinus pre- · 
positus Rector et Minister ecclesie. Sancti Dalmacij pro bono et vti- 
litate Euidenti ipsius ecclesie. fecit Jnvestituram et concessionem ... _ 
Domino laurencio Abbati. Monasterij Sancti Jacobi de vltra sturiam i 
nomine ipsius Monasterij de pecia vna prati. octo Seytoratarum uell 
circa Jacentis in fini bus Taurini vltra sturiamo vbi dièitur Jn recel:
lino (sic). Cui coberet pratum condam Jacobi porcelli et pratum dieti' 
Monasterij ... Ad fictum ... Reddendum Annuatim Jamdicto Domino prepo- -
sito uel nunciis suis ... ad Jntroytum A[u]gusti Jn Taurino solidos sex _ 
bonorum Astencium minutorum ..... . 

Actum est Hoc Jn Taurino Ante domum domini G. biscoiti Cantoris
Taurinensis. Jnterfuerunt testes -ipse Dominus. G. bonusJohannes sil
uester et Johannes (S. T.) gocelmus. EGO fredericus luria notarius Jn- 
terfui et Hanc cartam vt Supra. traddaui et scripsJ. 

OOLXXIII. 

L 'arcidiaconò, il prevosto ed il Capitolo della Chiesa di To-
rino fanno autenticare una lettera di ottone [Visconti], 
arcivescovo di Milano, riferente una bolla di papa Cle-
mente IV circa le competenze concessegli (21 ottobre 1265)._ 

!"ONTI. - A. Orig. in AAT, categ. I, mazzo l, D. 31. - B. Ed. in M. h. 

p., Ch., J. 1472, n. 988. 
MET. DI PUBL. - Si riproduce A, notando le principali sviste di B. - G. B. 

BARBERIS. 

(S. T.) (l) Anno domini ce natiuitatis. Millesimo. CCLXV. die mercuri L 
XXJ. -mensis .. octubris. Jndicione VIIJ. Actum est in Ciuitate taurini. in 
claustro maioris ecclesie taurinensis. presentibus. domino Johanne ma- 
ritano Arcbipresbitel'o cariensi. et bertholoto garbato de taurino. et . 
garino corderio de vercellis testi bus vocatis et rogatis. Dominus Asehe- 
rius (2) canonicus cariensis. vicarius generalis domini episcopi tauri-
nensis. et dominus Gotofredus prepositus taurinensis. voluntate et con
sensu tocius capituli ecclesie taurinensis. et ipsi (3) omnes de dicto -

- capitulo per campanam more solito congregati. simul eum predicto · 
domino preposito. preceperunt micbi mAynardo pollastro notario in-
frascripto. ut tenorem infrascriptarum [litterarum] sigilli cerei domini, 
Archiepiscopi mediolanensis munimine roboratarum A me eodem_no
tario visum et lectum. Autenticarem. et in formam publicam red(d)ige-

F. GABOTTO. - Le Oarte d.ll' Arch. Arei •. di Torino. 19 

http://d.ll/
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rem (4). ut vim obtineat de cetero. et valorem. publici et (5) perpetuj 
Jnstrumenti Tenor quarum talis est. O[t to]. dei. et Apost?lice sedis 
,gratia. sanete mediolanensis ecclesie Archiepiscopus. venerabili in xpi
~sto patri (6). dei. grati a . episcopo. et prudenti bus viris . ArcHidiacono . 
. Prepositò et Capitulo taurinensi. et abbatibus. prepositis. Aliisque pre
latis et vniuerso clero. ecclesiarum et monasteriorum Ciuitatis et dio
çesis taurinensis. gratiam in presenti. et gloriam in futuro. Clemens 
episcopus [seruus] seruorum dei. venerabili fratri Archiepiscopo me
diolanensi. Salutem et Ap(p)ostolicam benedictionem. Jn nostra propo

'suisti presencia constitutus quod f'elicis recordationis. Vrbanus. papa. 
predecessor noster. diligenter Attendens. quod Castra. possessiones et 
Alia bona mediolanensis sedis tenebantur Ab ecclesie indeuotis ne
·quiter occupata. ita quod non de facili ut verisimiliter credeba(n)tur (7) 
eorum possessionem (8) poteras pacifice adipisci. ne te contingeret in
terim im (sic) obprobrium mediolanensis ecclesie Cui te sedes prefe
cerat Ap(p)ostolica tuorum exigencia meritorum indecentem necessa
riorum sustinere deffectu(u)m! ut Ab episcopis. Aliisque prelatis et 
ecclesiis cathedralibus et Aliis necnon et monasteriis tuarum Ciuita
tum et dioçesis. AC prouincie non exemptis posses vbicumque (9) in pro
uincia ipsa fores necessarias tibi procuraciones in pecunia exigere AC 
'recipere per licenciam postquam predictam pruuinciam intrauisses. 
èciam si visitacionis non impe[n]disses (10) officium in eisdem. et con
tradictores per censuram ecclesiasticam Appellacione postposita COAr-
1are tibi duxit per has litteras concedendum. Nosque quia Huiusmodi 
biennium erat ela(m)psum. tuque posses[s]ionem castrorum posses[s].io
num et .bonorum predicte sedis mediolanensis que Adhuc Ab inde
uotis detinentur eisdem.nequiueras adipisci. recipiendi Adhuc per bien
nium (lI ) Ab episcopis Aliisque prelatis ac ecclesiis cathedralibus et 
Aliis necnon et monasteriis Ciuitatis et dioçesis et prouincie predic
tarum non exeniptis. procuraciones Huiusmodi iusta pJ'e.dictarum ipsius 
predecessoris continenciam literarum et contradictores Auctoritate no
stra Appellatione postposita compescendi plenam tibi concodimus per 
nostra8 literas potestatem. verum. quia te pro ipsius ecclesie medio
lanensis negociis op(p)ortet Aliquamdiu in romana curia commorari. 
Nobis Humiliter supplicasti. ut prouidere tibi super Hoc paterna 801-
licitudine curaremus. Nos itaque tuis supplicacionibus inclinati'. ut pro
curaciones predictas possis percipere. usque ad festum natiuitatis. do
.Iilinice proxime futurum etiam commorando in eadem Curia iusta 
predictarum continenciam literarum. et contradictores Auctoritate no
stra Appellatione postposita (12) coartare tibi Auctoritate presencium 
-duximus concedendum. Data perusij. x. Kalendas. Julii. Pontificatus no-
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,gtri Anno primo. Nos itaque Auctoritate literarum Huiusmodi. vniuer
:sitati uestre mandamus. quatenus. cL.libras. vianensium. nomine pro
-curacionis pro Anno presenti usque ad.](X. [dies] post receptionem pre
'sencium leonardo preposito de dexio vicario [nostro] vercellis (13) 

. -comrnoranti nostro nomine ABsignare curetis. quod si forte id fa cere 
nequiueritis. vobis ·Alios. xx. dies ad faciendum pro termino perHem
torio Assignamus. Alioquin in non soluentes ex tum in scriptis exco
municacionis sententiam (14) promulgamus. et ecclesias eorum eccI e
'siastico supponimus Jnterdicto. Si vero de Auctoritate Huiusmodi in 
.aliquo dubitatis. ad predictum leonardum Accedatis. uel uestrum pro
-curatorem destinetis. et ipse vobis inde copiam faciet prout dictauerit 
ordo Juris. Datum. perusij.Millesimo. ducontesimo LXV. VIIIJ Kalendas . 
. Julii. Pontificatus domini. Clementis. pape. IIIJ. Anno. primo. 

ET EGo maynardus pollaster notarius. Has litteras procepto et Auc
toritate predictorum dominorum Ascherij et prepositi atque capituli. 
Auctenticaui. et ex Autentico exemplaui. et id(d)eo me subscrips(s)i . 
.et signum meum apposui. 

(l) B: manca. (2) B: Anscherius (3) 13: ipsa (4) B: reddigeret 
(5) In B manca et (6) Sic in A; B: fratri (7) B: uidebantur (8) A: 
{che 'qui però è copia) e B: possessiones (9) B: eorumque (lO) B: inpe
tisses (11) per biennium è in fine dell'atto, primr: della sottoscrizione no

.tarile, con richiamo a questo punto. (12) B: postponita (13) B: vercel-
lensi (14) B: summam 

CCLXXIV. 

Il signor Pietro Fiorio di Polmoncello in(euda a Graffagno 
di Brandizzo la sua parte della decima di questo luogo 
che teneva dal 1)eSCOVO di Torino (17 dicembre 1265). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, eateg. LlV, mazzQ IV. 
MET. DI PUBL. - Si dà solo lo parte essenziale, omettendo le formole eon

'!mete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno domini. M.CC.LXV. indicione VIIJ. die Jouis XVIJ decembris. 
dominus petrus flo)~us de pulmonçello per se et heredes suos nomine 
recti gentilis et paternalis feudi sicut a domino episcopo de taurino (l) 
detinebat. Jnuestiuit graffagnum de brandicio per se et heredes suos 
de tota decima et Jure decime quod Jpse dominus petrus habebat et 
habere videbatur in brandicio et poderio et ultra padum ubicumgue 
.sit et inueniri poterit pro indiuiso cum dominis de ostero et domino 
frederico et domino nicolao de pulmunçello pro quarto et cum tau
rino l'olIando pro aliis tribus partibus. pro qua inuestjtura fuit con
fessus dictus dominus petrus se habuisse a dicto graffagno.libras. VJ. 
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bonorum astensium .... faciendo dictus graffagnus et heredes sermCla. 
consueta et debita' pro parte Jpsius decime domino episcopo de Tau
.rino. et incoIltinenti dictus graffagnus Jurauit et fecit fidelitatem dicw. 
domino petro ut mos est vasallorum. et insuper dominus fredericus
rle pùlmonçello ... supradicto graffagno exstitit defensor .... Actum est hoc· 
in gaxino. testes fuerunt vocatj. ad domum dominj otonis de ostero_ 
dominus oto de ostero dominus nicolaus de pulmonçello guliardus
et Jacobus faber de gaxino. 

Ego palmerjus notarius sacrij palacij hiis interfuj et hanc cartaffi< 
scripsJ 

(1) de taurino è dopo detinebat, con richiamo ad episcopo 

CCLXXV. 

Il marchese Guglielmo [VII] di Monferrato offre la dovuta: 
fedeltà pei castelli di Lanzo e San Raffaele a Goffredo [di' 
Montanaro], vescovo di T01'ino, che pel momento la ricusa: 
(5 marzo 1266). 

FONTI. ~ A. Orig. in AA T, categ. I, mazzo l, n. 53. - B. Copia 20 aprile· 
1306, del notaio Giovanni Silvestro, a richiesta del signol' Pietro Barone, pie
vano di Cavoul', e d'ordine di Giordano Cagn!\sso, vicario del vescovo torinese
Tedisio, ibidem, n. 32. - C. Ed. in M. h. p., Ch., I, 1414, n. 989, su A. 

MET. DI PUBL. - Si riproduce A, notando le principali sviste di C. - G. B. 
BARBERIS. 

(S. T.) (l) Anno dominice natiuitatis. Millesimo CCLXVI . Jndicione
nona. Jn ciriaco die veneris die. v . mensis marcii. presentibus testi
bus Jnferius nominatis illustris viI' dominus. Guillelmus marchio mon-· 
tisferrati protestatus fuit et dixit venerabili in xpisto patri domino .. 
G[a ufre do] . diuina prouidencia episcopo taurinensi. quod multa et 
magna tenebat ab eo et ab eccI esi a taurinensi. videlicet de qui bus 
tenebatur facere fidelitatem episcopo taurinensi. specialiter castrum 
lancei et castrum sancti raphael(l)is et multa alia. vnde ipse dominus 
marchio obtulit et presentauit eidem domino episcopo se uelle et pa.· 
ratum esse facere fidelitatem ipsi domino episcopo. de predictis castris. 
lancei et sancti raphael(l)is. et de omnibus aliis que ab ipso tenebat .. 
et ab ecclesia taurinensi. rogans eum Jnstanter ut prefatam fidelita
tem reciperet (2). Cui domino marchion'j Respondit dictus dominus . 
episcopus. quod de castro lancei. et de castro sancti raphaelis fideli
tatem ipsam tunc recipere nolebat . absque maiori deliberatiòne et 
consilio capituli taurinensis. precipue cum ipsa castra. dictus dominus. 
marchio in~uste et Jndebite detineret. de aliis vero rebus quas Juste: 
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ienebat ab eo et ab ecclesia taurinensi. Jn feudum. paratus erat re
-cipere ipsius ficlelitatem. postque (3) verba prefatus clominus marchio. 
,clixit et protestatus fuit quocl super facto lancei paratus erat star~ 
:arbitrio et sentencie bastardini de monteferrato. et domini Jacobi vi
-cecomitis de baratonia. 

Jnterfuerunt rogati. dominus ascherius (4) de tondonico' canonicus 
-cariensis et dominus nich[olaus] capellanus dicti domini episcopi. 

EGo bertonus (5) de tondonico notarius publicus et scriba dicti do
IDini episcopi. Jnterfui et mandato predictorum. domini episcopi et 

. I 
,do~:tini marchionis incle (6) plura instrupJ.enta (7) sic ScripSJ: ~ j . 

(1) C: manca. 

~3) C: postquam 
(2) In C manca il tratto da et ab ecclesia a reciperet. 

(4) C: anscherius . (5) tironus (6) C: inter (7) C: iusta 

CCLXXVr. 

Il vescovo di Torino concede in enfiteusi le decime di Ber
nezzo (24 agosto 1266, 16 ottobre 1270 e 4' marzo 1291) . 

. Già esistenti in AAT, categ. LIV, mazzo I, ora più non vi si tro
'vano, e ne posso soltanto trarre dall'Inventario il precedente regesto. 

CCLXXVII. 

Goffredo, vescovo di Torino, con(erma la nomina di Leo
netto figlio del signor Raimondo di Costigliole, in rettore 
di Sant'Orso e San Giovanni del Piasco (atta da Giovanni, 
abate del monastero di Cavour (9 settembre 1266). 

FONTI. - A. Orig., in AA T, categ. I, mazzo 1. - F. GABOTTO . 

. (S. T.) Anno dominj. Millesimo. CCLXVJ. Jnclicione nona. in Al'peasco 
die Jouis. nono mensis septembris. videlicet in ecclesia sancti iohannis. 
presentibus testibus Jnferius nominatis. Cum dominus Johannes dei 
grati a abbas monasterii de cabur[r]o consencientibus et volentibus do
minis goslino siluestro. Willelmo siualgardo. et maynfreclo de alegnano 
monachis dicti monasterii. fecisset . constituisset et ordinasset prout 
melius potuit dominum raymondum de Castegloliis recipientem no
mine boneti filii sui. rectorem. a[d]ministratorem. et procuratorem ge
neralem et specialem. Ecclesiarum beati vrsi de Arpeasco. et sancti 
Johannis. et capelle castri. et rerum omnium earumdem ut in quo
dam publico Jnstrumento Jndf,l facto per manum melani de Cerce
nasco notarium continetur. Currente. Anno dominj. MQ. CCLVJ. Jncli
cione. XlIII. VII. ménsis aprilis. in monasterio cabur[r]i (l). Frater Gau
fredus permissione diuina taurinensisepiscopuS videns ipsumleonetum 
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esse vtilem ipsis ecclesiis. rectDriam et A[d]ministratiDnem. et prDcura
tiDnem. quas idem abbas eidem bDnetD cDntulit uel dictD patri SUD' 
nDmine eiusdem laudauit . Ap[p]rDbauit et prout melius pDtuit cDnfir
n!auit. et de rectDria et A[d]ministratiDne ipsarum ecclesiarum. tam 
spiritualium quam tempDralium eundem leDnetum cum quadam carta 
quam in sua manu tenebat presencialiter Jnuestiuit. dando. Sibi li
beram pDtestatem. ut ministro. et rectDri in spiritualibus et tempD
ralibus A[d]ministrandi in eis . 

.Jnterfuerunt testes rDgati . dDminus ascherius de tDndDnicD canD
nicus cariensis. DDminus JacDbus plebanus c~dralii. 'et Ardic[i u s] ple
banus scalengarum 

EGO bertDnus de tDndDnicD nDtarius dicti domini episcDpi JntérfuÌi 
et preceptD ipsius sic ScripSJ;! 

(1) Il tratto da ut in quodam a cab uri è (ra l'atto ed i testi, ma con ri-· 
chiamo ad earumùem. 

OOLXXVIII . 

Goffredo, vescovo di Torino, investe il signor Giacomo di Ba
ratonia, visconte, di quanto possiede in Val di Usseglio, del' 
castello di Variselle e della decima ed altri beni in Pia
nezza (16 dicembre 1266). 

FDNT!. - L'orig. manca. - B. Copia lO marzo 1305, del notaio Fr:lncesc(} 
Baracco., nella casa del vicariato vescovile in Torino., presenti il marchese Be
nedetto. di Romagnano. e Giovanni LDvato, notaio, d'ordine del vicario vesco
vile Tomaso PellizDni ed a richiesta di Giovanni di Brunesberc, prDcuratDre de1 
vescovo torinese TedisiD, in .4 A T, categ. XI, n. 4. 

MET. DI PUBL. - Si riproduce B. - F. GABDTTD. 

(S. T.) (1) Anno. dDminice natiuitatis Millesimo. CCLXVJ. JndiciDne nDna 
in TaurinD videlicet in palatiD dDmini episcDpi clie JDuis XVJ. mensis, 
decembris presenti bus Testibus inferius nDminatis. NDuerint vuiuersi: 
presentem paginam inspecturi qUDd nDS frater G [aufredus) per
mis[s]iDne diuina Taurinensis EpisCDpUS per nos et succeSSDres nDstrDs, 
nDmine EpiscDpatus et Ecclesie Taurinensis. inuestiuimus Cum' qUD
dam libro. quem in nDstra manu tenebamus dDminum.JacDbum de, 
baratDnia vescuntum per se et heredes SUDS nDmine Recti gentilis: 
et Antiqui feudi de Dmni eD qUDd clictus dDminus JacDbus tenet et 
tenere debet de iure in valle de vxelliis. Jtem de Tur[r)e valixelle' 
'cum qUDdam mDlandinD Et cum qUDd!tm batenderiD Cum DJIlnibus
eDrum pertinenciis. Jtem de decima quam ipse dDminus JacDbus tenet 
in planiçiis Et Finibus et ter[r]itoriD planiçiarum. 'Tali modo. quod 
predictus dominus JacDbus et sui heredes predictas Res habeat te-
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neat et nomine Recti nobilis gentilis ot Antiqui feudi possideat (2)
Et faciat quicquid inde facere uoluerit secundum quod de feudo fieri 
debet sine nostra. nostrorumque successo rum contraditione Et inde· 
dictus dominus Jacobus Eidem (3) domino Episcopo de predictis omni
bus et singuli feci t fldelitatem et .J urauit ,Ad Sancta dei Euangelia. 
per ipsum Corporaliter tacta. quod non erit in lo co uel in parte ubL 
dictus dominus episcopus A(d)mit[t]at vitam membrum uel sanguinem 
uel Capiatur. mala captione Et quod si sciuerit eius malum toto suo 
posse disturbabit et si disturbare nequiuer,it ei per se uel per suum 
nuncium quam cicius reuel(l)abit Et quod riictum feudum non Alie
nabit sine ipsius domini Episcopi licentia uel mandato in totum uel 
in parte Et quod omnia Alia inuiolabiliter obseruabit que in sacra
mento fidelitatis plenius continentur Et ita hiis omnibus factis dictus 
dominus episcopus Eundem dominum Jacobum recepit in vasal[l]um 
suum et Ecclesie Taurinensis interueniente pacis osculo inter eos .. 
Jnterfuerunt testes Rogati Dominus henricus calcaneus. petrus Silus 
et Arduçio de Ruuore. Ego Bertonus de tondonico notarius publicus 
et scriba dicti domini episcopi interfui et ipsius mandato. inde plura 
instrumenta sic scripsi: l = 

(1) B: manca. (2) B ha ha])eant, teneant. possideant, ma la n è sempre' 

espunta. (3) B: Eidem eidem 

CCLXXIX. 

Goffredo, vescovo di Torino, ed il Capitolo della sua Chiesa . 
nominano procw'atori nella causa contro il conte Pietro [111 
di Savoia ed i suoi nipoti (18 dicembre 1267). 

FONTI. - A. Ol'ig. in AAT, categ. I, mazzo I, n. 34 . - B. Copia sec. XVIIf,. 
ibidem. - C. Ed. in M. h. p., Ch., I, 1476, n . 991, vi si dice su A, ma in · 
realtà su B. 

MET . DI PUBL. - Si riproduce A, notando le principali sviste di C. - G. Bo. 
BARBERIS. 

(S. T. (l) Anno domini ce natiuitatis Millesimo CCLXVIJ indicione de
cima Jn taurino videlicet Jn palatio dominj Episcopi die dominico· 
XVIIJ mensis decembris presentibus testi bus Jnferius nominatis. fra
ter Gauf'redus diuina et apostolica grati a Episcopus taurinensis de· 
uoluntate et Consensu expresso Capituli maioris Ecclesie taurini et 
Canonicorum eiusdem Ecolesie in ipso Capitulo per sonum campane· 
ut moris est Coadunato existenoium quorum nomina Jnferius descri
buntur.ot ipsi Canonici Auctoritate ipsius domini episcopi fecerunt 
creauerunt et Orclinauerunt. domnos Carrandum (2) dicte ecclesie ca:-

http://buntur.ot/
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:nonicum. petrum de anania (3) clericum. et liuorninum (4) Clericum 
uercellensem .licet absentes quemlibet eorum Jn solidum Jta quod 
occupantis uel primo conuenientiil uel respondentis non sii melior 

·conditio. ipsorum domini episcopi et Capituli et ecclesie Certos nun
·cios procuratores sindicos et Actores. ad omnes causas et lit(t)es quas 
prenominatus episcopus nomine sui episcopatus et prefate Ecclesie 
uel predictum Capitulum nomine suprascripto (5) siue ipsi Canonici 
habent uel habere sperant in Curia romana uel Coram quocumque 
Judice aliqua occas(s)ione uel modo. Cum domino Comite. petro sa
baudie. et Cum thoma. Amedeo. Loysio et alienorfìliis et heredibus 
,condam domini thome de sabaudia. Comitis. uel Cum domina beatrice 
condam eius vxore Occas(s)ione Castri. burgi et ville ripularum. et 
,castri. burgi et uille caburri de plano. et castriueteris siti prope mon- -
temcalerium. siue testonam. et Occas(s)ione Jurisdictionis dictorum ca
strorum. et locorum. uel ali qua alia de causa uel cum aliquibus aliis 
personis. tali modo et forma. quod predicti tres et eorum quilibet ut 
,Supra. possint age re petere et causari (6) . excipere. replicare. respon
dere et defendere. sacramentum deferre et subire. sententiam Audire. 
appellare et appellationem prosequi et in integrum restitutionis be
nefìcium postulare et generaliter omnia alia facere que . merita re-

, ·quirunt litium et causarum. qui episcopus et canonici promiserunt 
-stipulacione solempni (I) sub obligatione omnium bonorum predicto
rum episcopatus et capituli et ecclesie mihi. notario .Jnfrascripto (8) 
recipienti et stipulanti vice et nomine predictorum Comitum et do
minorum de sabaudia et omnium aliorum quorum interest uel posset 
Jnteresse habere ratum et fìrmum quicquid factum fuerit et procu
ratum seu Actum per predictos uel aliquem ipsorum in predictis et 
circa predicta. uoluerunt insuper dicti episcopus et canonici predictos 
procuratores et sindicos seu actores et quemlibet eorumdém r.el(1)e
uare ab omni onere satisdandi precipue ad satisdationem iudicatum 

· solui et ab omnibus eius clausuli s pro eis et quemlibet (9) eorum no
mine quo Supra. fideiussores steterunt. promittentes mihi notario Jn
frascripto ut (lO) Supra. sub ypotheca pr~missa. soluere omne id in 

-quo Suprascripti sindici uel procuratores uel aliquis ipsorum fuerint 
· condempnati. si forent in aliquo reconuenti siue affuerint sententie 
·siue non nisi ab ipsa sententia fuerit appellatum . et inde plura in
:strumenta fieri iussùm est ad cons(c)ilium peritorum. nomina autem 
· canonicorum sunt hec qui dicto Capitulo affuerunt. in primis dominus 
. Gotofredus (li) prepositus. dominus vbertus silus archidiaconus. do-
minus iacobus pl'imicerius. dominus Willelmus archipresbiter. domi

JlUS Willelmus cantor (12) dominus Johannes fulcus. dominus Willel-
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mus guala. dominus Willelmus becutus dominus Jacobus luria (13). et 
-dominus otto de clara. 

Jnterfuerunt test es rogati dominus martinus capellanus domini epi
"Scopi. Johannis riba. et Willelmetus de salabertano (14). 

EGo bertonus de tondonico Notarius dicti domini episcopi .Jnterfui 
·et ipsius et dictorum canonicorum mandato. hanc cartam sic scripsi. 

(l) B, C: manca. (2) B, C: Cattaneum (3) B, C: Annania (4) B, C: 
LiuOI'ontium (5) B, C: isto (6) B, C: cauere (7) B, C: solempniter 
{8) B, C: subscripto (9) Sic in A; B, C: quolibet (lO) C; et (11) B, C: 
Gottetfredus (12) B e C, invece di Willelmus cantor, .hanno Enricus r.lica: 
·(13) B: Turia n u s; C: lirrià (14) B, C: Salabrano . 

CCLXXX. 

Papa Clemente IV, dopo aver invitato invano la vedova ed i 
figli del conte Tomaso [II] di Savoia a restituire al ve
scovo di Torino, i castelli di Rivoli, Castelvecchio e Cavour 
inferiore, fa procedere contro di essi (6 agosto 1267-12 ot
tobre 1268). 

FONTI. - A. L' orig. manca. - B. Copia sincl'ona, costituente forse un se
-condo ol'ig. per la maggior parte degli atti, in AA T, categ. XLI, mazzo I, n. L 
- C. Ediz. in M. h. p., Ch., I, 1479, n. 993. 

MEL ' DI PUBL. - Si riproduce B, notando le principali sviste di C. - G. B. 
BARBERIS. 

(1) Clemens episcopus seruus seruorum dei. Dilectis filiis Nobilibus 
-viris Petro Comiti Sabaudie Thome f Amedeo' Ludouico ( Elienori (2) 
.Natis l Ac Dilecte in xpisto l filie Nobili Muliebri Beatrici uidue Re
licte quondam Thome de Sabaudia comitis I Salutem et apostolicam 
benedictionem. Ad ea que cligna sunt fieri et conformia (3) equitati 
uos (4) promptos op[p]ortuno tempore inuenire credimus ( Si nobis 
paterna monita dirigamus. Sane venerabilis frater noster .. taurinensis 

. episcopus in nostra proposuit presencia constitutus f quod uos Ca-
strum ripolarum cum iuribus et pertinenciis. suis taurinensis dio ce
sis ( ad sedem taurinensem pertinens detinetis con tra iusticiam oc
cupatum. Verum et quondam Thomas de sabaudia Comes ( Seu tu fili 
Petre f Aut alius tuo ( et ipsius thome nomine I Caburri de plano et 
Castriueteris castra ad dictam sedem spectantia (5) Comuni astensi 
et Nicolao prouane laico predicte diocesis de facto pro non modica 

~ Summa peccunie obligastis f sicque dicti Comune ac laicus ea detinent 
in ipsius episcopi preiudicium et dicte sedis quammaximum detri
mentum. Licet igitur (6) dictus episcopus humiliter A nobis petierit 
ut Si bi super hoc faceremus apud sedem apostolicam iusticie pleni-
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tudinem exhiberi. Sinceritatem tamen uestre deuotionis in' hoc· prfus:. 
experiri uolentes I Nobilitatem uestram Attente rogandam duximus et 
monendam per apostolica uobis scripta mandantes (AC Salutari bus: 
'consiliis suadentes l quatenus( considerantes prouide quod de tali pre
missorum castrorum detentione uestre potest Saluti detrahi ( ac anime· 
dicti thome non modicum derogarif predicta Castra eisdem Sedi et 
episcopo pro diuina et nostra reuerentia infra duos menses I A re-o 

. ceptione presentium restituatis liberaliter I Seu restitui faciatis I Pre
ces nostras et mandatum in hac parte taliter impleturi (7) ut (8) eo
detn episcopo de hijs optatum comodum gaudente consequi ( uobis 
exinde laudis humane preconium et fauoris apostolici perueniat Jn
crementum. Datum uiterbii. VIIJ. Jdus augusti. Pontificatus nostri Anno· 
Tercio. 

(9) Clemens episcopus seruus seruorum dei. Dilectis filiis .. Salutia
rum I et .. Centalli ecclesiarum. Plebanis Taurinensis diocesis. Salutem 
et apostolicam beneclictionem. Venerabilis frater noster Taurinensis 
Episcopus in nostra proposuit presentia constitutus( quod eo dudum 
Significante nobis I quocl Nobiles viri Thomas ( Amedeusf ludouicus ( 
et Elionor filij ac Nobilis Mulier Beatrix uidua Relicta quondam 
Thome de Sabaudia comitis ( Castrum ripolarum cum iuribus et per
tinenciis suis Taurinensis diocesis ad sedem taurinensem perti
nens detinebant contra iusticium occupatum ( et quod idem Thomas' 
aut alius eius nomine Caburri de plano( et Castriueteris Castrar ad 
dictam sedem spectantia Comuni Astensi I et Nicolao prouane laico 
predicte diocesis de facto pro non modica Summa peccunie obliga; 
rant (lO) (quodque dicti Comune AC laicus ea detinebant in ipsius. 
episcopi preiudicium et dicte sedis quammaximum detrimentum ( Ac 
Supplicante nobis ut Sibi supra hiis faceremus apud sedem apostoli
cam iusticie plenitudinem exhiberi ( Nos filios et Relictam predictos 
Roganclos cluximus attentius et hortandos ( nostris eis dantes litteris 
in mandatis ac salubribus consilijs suadentesl ut considerante prouide 
quod (Il) de tali premis:;;orum (12) castrorum detentione { ipsorum po
terat Saluti detrahi (et anime dicti thome non modicum derogari ( 
predicta Castra Eisdem secli Taurinensi et Episcopo pro diuina et 
nostra reuerentia infra duos menses pòst receptionem litterarum ip
sar~m l'estituerent (13) liberaliter ( seu r~stitui procurarent. sed filijs 
et Relicta predictis hoc facere non curantibus Eisclem Sedi taurinensi 
Et episcopo CastI'orum ipsorum restitutio non peruenit. Quare pre
clictus episco.eus nobis humiliter Supplicauit ut prouidere Sibi et Ei

. dem sedi taurinensi super hoc paterna sollicitucline curaremus . ei 
allud dictam sedem apostolicam super hoc (14) exiberi faciendo iu-
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sticie complementum (Nolentes itaque dicto episcopo in Sua deesse,· 
iusticia in qua Sumus omnibus debitoresf Discretioni uestre per apo
stolica Scripta (15) mandamus quatenus (11) ( uos uel alter uestrum f 

filios et Relictam prefatos ex parte nostra peremptorie citare cu
retis I ut infra duos menses post citationem uestram f cum omnibus:' 
actis ( iuribus ( et munimentis suis huiusmo~i negocium contingentibus., 
compareant per se uel per procuratorem ( ydoneum coram uobis fac
turi (16) et recepturi (17) super hoc quod ordo dictauerit rationis. Sii 
uero (18) uobis non uidebitur secure posse filiorum et relicte predic-. 
torum adire presentiam pro edicto citationis huiusmodi (19) propo-· 
nendol uos( uel alter uestrum in aliquo tuto loco publico terre no
bilium ipsorum uicino ( clero et populo conuocatis publice et solemp
niter clero ( et populo ipsis astanti bus et uidentibus ut iuxta premis
sam formam compareant coram nobis citetis / eosdem quocl filii et 
Relicta prefati nullam possint excusationem pretendere quocl ad eos, 
talis citatio non peruenit f uel quocl ignorari[n]t (20) eandem. cum non 
sit uerisimile id quod tam patenter reuelabitur omnibus remaneat, 
apud ipsos incognitum (uel occultum. Diem autem citationis et for
mam et quicquid super (21) biis , duxeritis faciendum nobis per ue
stras litteras barum seriem continentes studeatis fideliter intimare.: 
Datum uiterbij Kalendis. Junij. Pontificatus nostri Anno f Quarto. 

(22) Anno domini Millesimo. CCO.LXOVIIJO. Jnditione XJ a . Jn alpignano, 
die martis. XVIJO. mensis Julij I Presentibus testi bus infrascriptis. No
uerint Vniuersi presentem paginam inspecturi ( quod Nos Amedeus t 
et Nicolaus Saluciarum ( et Centalli ' ecclesiarum plebani taurinensis: 
diocesis receptis litteriS apostolicis non uiciatis f non cancellatis I nec 
ex aliqua Sui parte Suspectis cum uera bulla et filo integro / quarum 
tenor de uerbo ad uerbum inferius continetur l Volentes ut obedientie, 
filij ,adimplere mandatum apostolicum reuerenter/ Sed pro citatione, 
huiusmodi facienda citando,rum 'adire presentiam non inmerito for
midantes ( ad locum alpignanj et uillam terre infrascriptorum nobi
lium uicinam f Seu uicinum ( et contiguum personaliter uenimus ibi
que in ecclesia Sancti Martini loci eiusdem in presentia cleri et po
puli ibidem ad predicationem publicam ut moris est congregatj die ,et 
mense Suprascriptis / Pontificatus sanctissimi Patris et domini Cl e
mentis diuina prouidentia pape f IIIJ tI Anno quarto lectis prius et di
ligenter expositis apostoli cis litteris Supradictis t clero et populo pre
dictis audientibus et intelligentibus auctoritate domini pape predictif ' 
et commissionis nobis ab eo facte citationis e(lictum publice propo
suim~s infrascriptum f ~idelicet quod citauimus et citamus peremp
torle nobiles viros Thomam( Amedeum( ludouicum f et Elienor filios( 
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AC Nobilem dominam Beatricem uiduam Relictam quondam domini 
Thome de Sabaudia comitis ut Super (21 ) castro ripolarum cum iu
l'ibus et pertinenciis sllis taurinensis diocesis (que venerabilis Pater 
'<lominus Gaufredus episcopus taurinensis ad sede m taurinensem per
tinere dicens prefatos nobiles et uiduam detinere asserit contra ~u
:sticiam occupatum ( AC Super eo quod idem (23) dominus Thomas 
·quondam aut alius eius nomine cabllrri de plano et Castriueteris ca
-stra eiusdem diocesis ad eamdem sedem prout asserit idem episcopus 
spectantia Comuni astensi et Nicolao prouanc laico predicte dio ce
:sis (24) pro non modica Summa pecunic obligasse ( quodque dicti Co
mune AC laiclls ea detinere dicuntur in ipsillS domini episcopi pre
!i.udicillm et dicte sedis quammaximllm detrimentum infra duos men
:ses l A die citationis huiusmodi (25) cum omniblls Actisl illribus et 
'munimentis sllis negocium predictum contingcntibus I compareant per 
:se uel per proc~ratorem ydoneum coram domino papa facturi et re-

. -cepturi (26) Super (21 ) hijs quod ordo dictauerit rationisl optulimus 
-quoque cotam clero ·et poplllo Supradictis nos de predictis litteris 
.apostolicis et tenore nostre citationis premisse cuilibet dictorllm no
bilium et Relicte nomine postulanti paratos copiam exhiberel AC ad 
maiorem éautelam coram tabellione publico ( testibusque infrascriptis 
:ad hoc specialiter euocatis aliam litteram tenoreÌn istius ac apostolice 
.littere antedicte continentem in formam publicam ( et per manum pu
.J:Jlicam conscriptam nostrisque sigillis signatam ianuis prefate ecclesie 
'Sancti Martini de alpignano cum clouis affiximus ( affixamque reli(n)
quimus ( Tenor autem predicte littere apostolice hic est. Clemens epi
scopus seruus seruorum deil et cetera (sic) I ut Supra in proxima I Jn 
-quorum testimonium iussimus presens publicum instrumentum no
strorum sigillorum (27) munimine roborari. Jnterfuerunt Rogati te
:stes l dominus Jacobus presbiterI et dominus Henricus et dominus Ma
nuellus et dominus Rodulphus arpinus. Ego Ardicio de rosso Cariensis 
notarius interfui et Sic Rogatus scripsi 

(28) Eisdem (29) Millesimo (inditione l et diel in ecclesia Sancti uiti 
de ploçasco ( coram clero et populo ibidem ad predicationem publi
cam'ufmoris est congregatis per predictos plebanos similis citati o facta 
fuit et per Similia uerba' Vnde est instrumentum factum per Ma
num notarii Suprascriptj. 
, (30) Anno domini Millesimo. ecO. LXOYlIJO. J nditione XJa. Jn taurino 

die mercurii decimoctauo mensis iulij presentibus testi bus infrascrip
tis. Nouel'int vniuersi et cetera (31). ut in prima citatione per totum 
exceptis nominibus tes.tium atque loci. 

(32) Anno domini Millesimo eeo.LxoVIIJò Jnditione XJ in Carama-
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gnolia (33). Dio Jouis XVIIIJ. mensis Julij. Presenti bus testibus infra
scriptis. Nouerint vniuersi et cetera (31). ut in instrumento prime ci
tationis Superius (21) notato. Jnterfuerunt testes Rogati dominus vm
bertus plebanus beate Marie de ueurso (sic) dominus leonus plebanus de
moneta et' dominus ,Bonardus Presbiter I et facinus garnetus (sic) . Ego. 
Ardicio de rosso Cariensis -notarius interfui et Sic Rogatus Scripsi. 

(34) Anno domini Millesimo Cco.LXoYIIJo. Jnditione XJ a• in bargiis' die
ueneris. xxO. mensis Julij. Presentibus testibus infrascriptis. Nouerint 
vniuersi presentem paginam inspecturil quod nos Amedeus et Nicolau& 
et cetera (sic) ut in instrumento prime citationis Sup~rius annotato I 
oxceptis nominibus testium atque loci. 

(35) Anno domino Millesimo. CCO.LXOVIIJO. Jnditione XJ ' in ecclesia. 
beati Jobannis de bargijs' die ueneris XXJO mensis Julij. Presenti bus 
testibus infraseriptis. Sanctissimo in xpisto Patri et domino Clomenti 
diuina prouidentia Summo pontifici. Amedeus I et Nicolaus saluciarum l 

et centalli ecclesiarum Plebani taurinensis dioeesis eius deuotissimjl 
pedum oscula beatorum (sic) Reeeptis sanetitatis uostre litteris qua
rum tonor inferius continetur' Volentos ut obedientie filij manda
tum apostolieum prout oxpedire credidimus adimplere f ad loea ploza
sclli ( alpignani' taurini( ea'ramagnolie ( et bargiarum terre nobilium 
quos citari mandatis contigua (et uicina I porsonaliter uenientes f 
ae (36) citationis edictum publice proponentes in maiori ecclesia ei-· 
uitatis taurini et in ecclesijs alijs predietorum locorum coram clero 
et populo in dictis ecclesiis ad diuinum offieium et ad predicationes: -
publieas congregato ( Nobiles predictos Scilicet tbomam ( Amedeum I 
lodouicum ( et Elienor filios / ac (36) nobilem dominam Boatrieem ui
duam Relictam quondam domini tbome de Sabaudia comitis iuxta -te
norem earumdem litterarum peremptorie citauimus l edictum et ci
tationem buiusmodi (19) in locis predietis taurinensis diocesis dictorum 
nobilium terre uicinis ut S~pra facientes' et proponentes ad maiorem 
cautelam (Sicque in publicis instrumeJ;ltis per manum Arditionis de 
rosso publiei notarii confectis exinde nostrisque sigillis communitis 
plenius continetur. presentiam autem prodietorum nobilium et Relicte 
pro citatione buiusmodi (37) facienda non adiuimus mortis f aut corporis: 
cruciatis peric[u]lum ex eausis probabilibus formidantes f tenor autem 
litterarum uestrarum (38) quas recepimus I quarumque auctoritate ci
tationes fecimus talis est. Clemens episcopus seruus seruorum dei di
lectis filijs Saluciarum et centalli ecc1esiarnm Plebanis taurinensis 
diocesis I Salutem et apostolicam benedietionem. V cnerabilis frater
noster et cetera (sic) ! ut Supra,. diuinitas uos conseruet sanctissime-
pater in tempora longiora. Jnterfuerunt Rogati testes I dominus Ay~ 
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-cardus (39) de bargijs. dominus thomas Presbiter ecclesie Sancti Mar
.tini de bargijs dominus Henricus presbiter ecclesie Sancti petri' et 
'dominus Johannes catalanus de bargijs. Ego Ardicio de rosso cariensis 
.notarius interfui et Sic rogatus scripsi. 

(40) Anno dominice natiuitatis Millesimo. CCO.LXOVlIJO . Jndictione XJ a. 

·XVIJ. die (41) mensis Septenbris. Apud uiterbium in palati o domini pape 
videlicet in consistorio ubi domini cardinales conuenerant ut est 
moris f presentibus testi bus domino carrando canonico taurinensi et 
Magistro Angelo et ferlando yspano (42) f aduocatis curiali bus ( ac Pe
tro de Anagnia procuratore in curia ( AC Magistro Raynerio notario I 
.AC multis aliis. Jbi venerabilis Pater in xpisto dominus Gaufredus 
taurinensis episcopus presentauit Se coram Sanctissimo Patre in 
xpisto. domino. C[l em e n te]. Summa prouideI}tia Summo pOJ;ltifice Sa
crosancte Romane et vniuersalis ecclesie eidem reuerentiam humili
·ter (43) faciendo r pro causa quam habet uel sperat habere contra No
bilem mulierem dominam Beatricem Relictam condam domini. T[ho
m e]. de Sabaudia comitis ( AC nobiles uiros l thomam{ Amedeum ( lodo
uicum r et Elienor I Natos quondam ipsius thome dicens et protestans r 
:quod paratus erat procedere in eadem causa secundum quod proce
'dendum exigeret ordo iur·i:'ì. Et ego r Johannes de v!cio Sacri palatij 
notarius interfui dicte presentationi r et han c inde cartam Scripsi Ro
gatus ( 

(44) Anno dominice natiuitatis Millesimo. CCO.LXOYIIJO. Jnditione XJ"'. 

Die XIXO mensis Septembris f Jn uiterbio in palatio domini paperSci
licet in consistoI'Ìo ubi domini Cardinales conuenerant ut est moris ( 
Presenti bus testibus fratre Armanno r et fra tre Bernardo { Ac fratre 
Poncio familiaribus domini pape ac domorum milicie templi r hospi
talis I et thetonicorum (45) de ultramare militibus: Jbi venerabilis in 
xpisto Pater dominus Gaufredus episcopus taurinensis humiliter et 
'deuote reuerentiam faciens Sanctissimo patri in xpisto I domino Cfr e
m e J? ti]. diuin(n)a prouidentia Sacrosancte Romane et vniuersali[s] 
'ecclesie Summo Pontifici presentauit Se coram eo pro causa quam 
habet uel Sperat habere contra nobilem mulierem. Beatricem Relic
tam quondam domini thome de Sabaudia Comitis et Nobiles viros 
Thomam I Amedeuml lodouicum I et EliQl10r natos eiusdem' Super (21) 
Ripolarum ' Castriueteris ( et Caburri de plano Castris taurinensis dio
'cesis et eorum iuribus (46) et pertinencijs causa procedendi in dicta 
'causa prout dictauerit iuris ordo. Et Ego Johannes de vlcio Sacri pa
latii otarius interfui dicte presentationi (47) et hanc inde cartam 
-Scripsi Rogatus I 

(48) Anno dominice Natiuitatis Millesimo CCO.LXOVlIJO inditione XJa. 
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die XXO mensis Septembris. Apud uiterbium (49) in Palatio domini 
.pape! scilicet in consistorio ubi domini Cardinales conuenerant ut est 
moris I Presentibus testibus fratre Bernardo ( et fratre Poncio domini 
_pape familiaribus (50) et Bertoudo (51) domicello venerabilis patris 
domini. V. Sancti eustachij diaconj cardinalis ( et pluribus alijs. Jbi 
.yenerabilis in xpisto Pator dominus Gaufredus episcopus taurinensls I 
presentauit se coram Sanctissimo patre. C[lemen te]. Summa proui
denti a Sacrosancte Romane et vniuersalis ecclesie Summo pontifice 
pro causa quam habet uel sperat !;labere contra Nobilem mulierem (52) 
Beatricem Relictam quondam domini thome de Sabaudia comitis et 
nobiles uiros I thomam ( Amedeum I lodouicum et Elienor filios quon
dam ipsius domini thome( Super (21) ripolarum l Castriueteris( et Ca
'burri de plano castris taurinensis diocesis ( et eorum iuribus et per
tinencijs causa procedendi in eadem causa secundum quod iuris ordo 
postulat et requirit( et eidem domino pape reuerentiam fecit humi
liter et deuote. Ego Johannes de v1cio Sacri palatii notarius intel'fui 
dicte pl'ese.ntationi (53) et hanc inde cartam Scripsi rogatus. 

(54) Citetis Ex parte domini pape I Nobilem mulierem. Beatricem 
Relictam I Thomam ( Amedeum (lodouicum et Elienor filios quondam 
domini Thome de Sabaudia comitis ut die mercurii proxima compa
reant coram domino papa responsuri.. Episcopo taurinensis pro Se et 
ecclesia· taurinensi Super (21) questione quam dictus episcopus eodem 
nomine mouere intendit contra eosdem (Super (21) ripolarum ( Castri
ueteris( et Caburri de plano castris et faciatis inde fieri litteram 
que (55) reddatur episcopo Supradicto ( 

(56) Jn riòmine domini Amen Anno eiusdem domini Millesimo. CCO. 

LXOVIlJO, Jnditione XJa, Dio martis XXOVO (57). mensis Septembris Jn
trante Pontificatus domini clementis pape. IlIJ. Anno eius quarto. Ma
gister Abaiamons domini pape scriptor citauit in audientia p·ublica 
de· mandato domini pape infrascriptos nobiles per (58) hunc modum. 
§ (59) Citamus ex parte domini pape I Nobilem muliorem ( Beatricem 
Relictam( Thomam( Amedeum! lodouicum l et Elienor. filios quondam 
domini Thome de Sabaudia comitis ut die mercuri i proxima compa
reant coram domino papa Responsuri.. Episcopo Taurinensi pro Se 
et ecclesia taurinensi Super (21) questione quam dictus episcopus eo
dem nomine mouere intendit contra eosdem I Super (21) Ripolarum ( 
Castriueteris ( et Caburri de plano Castris (' Et predictus Magister aba
iamons sic citauit predictos in ecclesia beati laurentij vitorbiensis( 
presentibus domino Michaele Sancte Romane ' ecclesie uiceCancella
l'io I Magistro Johanne Romanutio domini pape Scriptore { et Magistro 
leonardo de tre bis (60) procuratore (et alijs procuratori bus in au-
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dientia publica constitutis testibus uocatis et Rogatis et ad maiorem 
rei euidentiam dictus dominus vicecancellarius fecit presens instru
mentum Sigilli audientie ad citationes appensione muniri. Ego Bonus
albertus angneloti (61) ciuis Reginus sedis apostolice auctoritate No
tarius publicus ( predicte citationi interfui ( et eam audiui legi (62) de
mandato predicti domini vicecancellarii (Scripsi et in publicam for
mam redegi Rogatus. 

(63) Anno dominice Natiuitatis Millesimo CCO.LXOVlIJO. Jnditione XJ" •. 

die XXVJO mensis Septembris apud uiterbium in Camera domini pape! 
presentibus testibus fratre Bernardo et fratre Armanno et fratre
Poncio domini pape familiaribus et Militibus domorum militie templi ( 
hospitalis et theutonicorum de ultramare AC multis aliis. Jbi vene
rabilis in xpisto Pater dominus Gaufredus episcopus taurinensis. pre
sentauit se coram Sanctissimo in xpisto Patre domino C[l emente]. 
Sacrosancte Romane et uniuersalis ecclesie Summo pontifice pro causa 
quam habet uel sperat habere contra nobilem mulierem dominam 
Beatricem Relictam (et Nobiles viros Thomam ( Amedeum ( lodoui
cum ( et Elienor filios quondam domini thome de Sabaudia comitis ( 
causa in eadem [causa] prout iustum est procedendj (64). Ego Johan
nes de vlcio Sacri palacii Notarius dicte presentationi interfui et hane 
inde Cartam Scripsi Rogatus. 

(65) § (59) Citetis secundo ex parte domini pape (nobilem mulie
rem Beatricem Relictam I Thomam ( Amedeum ( lodouicum I et Elienor 
filios quondam domini Thome de Sabaudia comitis uel eorum Procu
ratorem ( ut die mercuri i proxima compareant coram domino papa 
responsuri episcopo taurinensi pro se et ecclesia taurinensi Super (20) 

questione quam dictus episcopus eodem nomine mouere intendit 
contra eosdem ( Super (21) ripolarum I castriueteris ( et caburri de 
plano castris et eorum iuribus et pertinencijs et faciatis inde fieri 
litteram que redclatur episcopo Supradicto. 

(66) Anno domini Millesimo. cco.LxovIIJo (XJ. Jnditione I die ueneris 
XXVIIJ O .mensis Septembris( Apucl uiterbium in ecclesia beati laurentij. 
Jn presentia ven~rabilis virj domini Michaelis sacrosancte Romane 
ecclesie uicecancelIarij ( et Magistri Johannis Romanutij domini pape 
Scriptoris ( et fratris Romanj bullatoris I AC Bonialberti de regio no
tarii testium rogatorum I presentibus eciam procuratori bus in publica 
audientia ut moris est constitutus' Jbi Magister Baiamons domini 
pape scriptor citauit ~n audientia publica de mandato domini pape 
infrascriptos nobiles sub hec uerba. § (59) Citamus Secundo ex parte 
domini pape( Nobilem Mulierem Beatricem Relictam Thomam( Ame
deum' lodouicum (et Elienor filios quondam domini Thome de sa-

'1 
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baudia comitis (uel eorum procuratorem ut die mercurii proxima; 
compareant coram domino papa f responsuri episcopo taurinensi pro
se et ecclesia taurinensif Super (21) questione quam dictus episcopus 
eodem nomine. mouere intendit contra eosdem Super (21) Ripolarum ( 
Castriueterisl et caburri de plano castris et eorum iuribus et perti
nencijs( Ad maiorem autem rei noticiam dictus dominus vicecancel
lariu,s presens (67) instrumentum fecit Sigilli audientie ad citationes . 
mU'nimine roborari. Ego Johannes de Vlcio Sacri palatii notarius pre-· 
dicte citationi interfuj et eam audiui legi et de mandato predictjj 
domini uicecanceUarii hanc inde cartam Scripsi. 

(68) Anno dominice Natiuitatis Millesimo. eeO.LXO. VIIJO. Jndicione XIa •. 

Die mercurii. IIJ. mensis (69) octubris Apud uiterbium in Palatio do
mini pape ( Presentibus testibus fratre Poncio et fratre Bernardo do
morum hospitalis et templi de ultramare militi bus et domini pape 
familiaribus ( et magistro Angelo iurisperito et pluribus alijs I Jbi ue
nerabilis in xpisto [Pat~r] domin~s Gaufredus episcopus taurinensis (70} 
presentauit Se coram Sanctissimo patre in xpisto domino C[l e m e n t e] 
Summa prouidentia Sacrosancte romane et uniuersalis ecc1esie Summo·, 
pontifice pro causa quam mouere intendit contra Nobilem mulierem 
dominam (71) Beatricem Relictaml thomam ( Arhedeum ( lodouicum et 
Elionor (siC) filios ( quondam domini thome de satlaudia comitis ( Su
per (21) ripolarum ( Castriueteris ( et Caburri de plano castris tauri
nensis diocesis et eorum iuribus et pertinenciis paratus procedere 
in eadem causa prout dictauerit ordo iuris (Ego Johannes de Vlcio
Sacri palatii notarius interf'ui dicte (72) presentacioni et hanc inde (73) 
cartam Scripsi Rogatus.